Quidam liber cartarum pecudinarum plus quam medioclibus cum as-
sidibus sine corio, in quo descripti sunt Ghibellini rebelles et exbampniti
1268, tempore domini Isnardi Ugolini vicarii regis in civitate Florentie, et
Ghibellini excepti et reservati per dominum Baldum de Aquilone[m].
Item in eodem sunt descripti condempnati qui fuerunt ad capitaneos
partis Guelforum et ad consilia [-iis ms.] dicte partis, qui fuerunt cum
imperatore contra Guelfos dicte civitatis 1312, et condempnationes Uber-
ti Ubaldini de Infangatis et Laurentii Bonacursi pannaiuoli, et quedam
reformationes edite pertinentes ad dictam Partem, et condempnatio Im-
peratoris facta de certis civibus Florentinis tamquam de Guelfis sub an-
nis 1313 (f. 15v).

Ancora una volta l’inventario post 1412 ci riserva una sorpre-
sa, poiché riporta entrambe le descrizioni di P, prima quella del
1381 e poi quella del 1404, per giunta collocandole in due luoghi
diversi. È evidente, a questo punto, che l’estensore del terzo in-
ventario lavorava sui due precedenti, ma il fatto curioso è che,
mentre l’item del 1404 viene riportato tale e quale (206), con mini-

(206) Si veda Capitani di Parte Guelfa, Numeri rossi, 38, f. 6r.

217QUEL CHE LA FILOLOGIA PUÒ DIRE ALLA STORIA

me varianti formali, l’item del 1381 viene arricchito e precisato
proprio nella parte relativa alle rasure:

Item quidam liber sive registrum de cartis pecudinis minoribus rega-
libus cum assidibus et affibbiatorio corii albi, in quo sunt descripta no-
mina et prenomina plurimorum Ghibellinorum et nonnullorum confina-
torum ad partes diversas et in comitatu Florentie et quorundam aliorum
qui possunt in civitate commorari; et in eo quoque libro sunt exceptuati
domini Baldi; quinetiam in eodem continentur et scripte sunt quedam
reformationes consiliorum populi et communis Florentie, necnon condemp-
natio facta de pluribus Florentinis per regem Romanorum sub anno Do-
mini MCCCXIII. In quo quidem libro infrascripte reperiuntur rasure ac
nominum litterarumque mutationes: et primo in prima carta et secundo
latere dicti libri est quedam rasura sub nomine Lotti Ughuiccionis Cha-
valcantis; et in tertio quaterno in XXa carta, in medio Dini filii Bonaccol-
ti Baldovini et Ughonis Bencii, est et alia rasura, super qua est scriptum
hoc nomen, videlicet Neri filius Iacopi Alberti; et in XXXVIIa carta, inter
exceptuatos dicti domini Baldi, in primo latere scriptum est de domo de
Bottaccinis, quod, ut dicitur, debebat dici de Botticinis; sub dicto nomine,
videlicet [de del.] in nomine de Bonfantinis, videtur et alia lictera mutata;
ac etiam in sexto decimo carmine post dictum nomen de Bonfantinis
apparet et aliam litteram mutatam esse. Qui liber est signatus E, in to-
tum cartarum LXXVIII (207).